Cum eodem porro Augustino hinc scite Arnobius infert ab ethnicis tolli de medio tria ipsorum numina » (*Arnob., lib. III, pag. 319*). Vulcanum, quem omnes ignis elementum; Venerem, quam libidinem per cuncta animalia diffusam; et Proserpinam, qua fruges ac germina suberescentia moveri venditabant. Quidquid enimvero de illis alii aliter sentirent, falso falsius erat illos, quos res creatas esse dicebant, suprema aliqua divinitate donari.

Prosequitur Arnobius (*Ibid.*), et instat ab ethnicis passim jactitari eundem esse Solem, atque Liberum, et Apollinem. Macrobius quippe id non solum Euripidis et Æschyli testimonio, sed variis quoque rationibus probare conatus est (*Macro.*, lib. II *Saturn.*, cap. 18, pag. 263). Memoriam autem Servius prodidit illud fuisse ab Stoicis et Porphyrio adsertum: « Stoici, » inquit, « eundem Solem, eundem Liberum, eundem Apollinem vocant. » Prius vero: « Constat secundum Porphyrii librum, quem Solem appellavit, triplicem esse Apollinis potestatem, et eundem esse Solem apud superos, Liberum patrem in terris, Apollinem apud inferos » (*Serv.*, in lib. I *Georg.*, vers. 17, pag. 59; in *quint. Virg. eclog.*, vers. 64, pag. 27).

Arnobius itaque ex hac vulgari gentilium persuasione plane conficit ab illis imminui deorum numerum, ac nullum unquam in rerum natura exstitisse, neque Liberum, ex Semele, uti supra diximus, oriundum; neque Apollinem Pythium, et *mirium*, ut idem auctor noster loquitur, *perniciem*, de quo nos alibi egimus (*tom. II Appar.*, lib. III; *dissert.*, cap. 9, art. 1, pag. 754). Augustinus vero ex iisdem gentilium opinionibus colligit ex una eademque re naturali plures quidem ab illis factos esse deos, sed falsos plane et commentitios.

Quid plura? Non indocti, uti ait Arnobius (*Arnob.*, lib. III, pag. 119), apud gentiles viri docebant Dianam, Cererem, et Lunam tres non esse personas, a se invicem distinctas, sed triplici hoc nomine Lunam appellari. At docti illi homines erant haud dubio Stoici de quibus hæc Servius narrat: « Stoici eundem Solem... Item Lunam eandem Dianam, eandem Cererem, eandem Junonem, eandem Proserpinam dicunt; secundum quos Virgilius pro sole et luna, Liberum et Cererem invocavit » (*Serv.*, in lib. I *Georg.*, vers. 7); at hoc quoque ultimum Macrobius observavit. Augustinus vero: « Apollinem... Solem esse dixerunt, Dianamque germanam ejus similiter Lunam, et viarum præsidem » (*Macro.*, lib. I *Saturn.*, cap. 18, pag. 266; *August.*, lib. VII *de Civit.*, cap. 16, pag. 174).

Atqui si Diana et Ceres illud revera sint astrum, quod luna vocatur, inde Arnobius optime arguit extinguendam omnino, et penitus delendam esse non solum Cererem, frugum, uti opinabantur, et alibi observavimus (*Dissert. in Minuc.*, cap. 13, art. 1), inventricem; sed Dianam quoque, Apollinis germanam, uti citatus paulo ante Augustinus, animadvertit. Solum enimvero superest astrum, quod luna quidem appellatur, sed non potest esse deus. Tollenda etiam e medio Diana illa, « quam, » sicut ait Arnobius, « quondam puris in fomis abluentem membrorum sordes corniger ille venator inspexit et pœnam curiositatis invenit » (*Ibid.*, pag. 120). Quibus sane verbis fabulam attingit Actæonis, qui propterea quod Dianam lavantem vidisset, in cervum conversus esse fertur. Videsis Ovidium, Diodorum Siculum, Pausaniam, Natalem Comitem et alios (*Ovid.*, lib. III *Metamorph.*, fab. 2; *Diodor. Sicul.*,

lib. IV, pag. 195; *Pausan.*, lib. IX, pag. 283; *Nat. Com.*, lib. VI *Mythol.*, cap. 24).

Postremo Arnobius alia generali ratione cunctos, jam a nobis memoratos, gentilium de diis suis errores concutit ac destruit (*Arnob.*, lib. III, pag. 120). Philosophorum enim, inquit, doctissimi et crediderunt, et definiverunt mundum esse animal rationale et sapiens. Sed itane arguet aliquis, res se habet, ac quinam illi sint, nobis indica? Nihil dictu promptius. Nam hæc non solum Platonis, uti ex Ciceronis libris liquet, verum etiam Zenonis, Stoicorumque illius sectatorum, sicuti ex Cicerone, Lactantio, Laertio, Lipsio, aliisque discimus, genuina constantisque sententia fuit (*Plato*, in *Timæo*, tom. III, pag. 0; *Cicer.*, lib. I *de Natur. deor.*, pag. 199; item, *idem Cic.*, lib. II *de Nat. deor.*, pag. 216, et seqq.; et lib. III, pag. 243; *Lactant.*, lib. II, cap. 5, pag. 166; *Laert.*, lib. VII, § 142 et seqq.; *Lips. dissertat. 10 de Phys. Stoic.*, tom. IV, pag. 569 et seqq.). Atqui si mundus rationale sit animal, inde necessario sequitur solem, lunam, tellurem, aliasque mundi partes, sive suo, sive alio ut vidimur, nomine nuncupentur, falso et frustra ab illis in deorum numerum adgregari. Qui fieri enim potest, ut si mundus unum sit animal, sicut singularis quilibet homo, in varias sciundatur partes, diversaque membra, quæ singula sint aliquod ab aliis distinctum animal, atque, ut volunt, unus et singularis Deus. Simili quoque modo argumentatur Lactantius: « Si deus mundus est; ergo omnia illa, quæ sunt in eo, dii non sunt, sed dei membra; quæ utique solius Dei nomen accipere non possunt. Nec enim recte quis dixerit membra hominis unius multos homines esse. » Quin etiam Cicero hunc errorem funditus everit. Lege si velis, quæ ab eo, et si animus est, quæ ab Eusebio disputata sunt (*Lactant.*, lib. II, cap. 5, pag. 168; *Cicer.*, lib. II *de Natur. deor.*, pag. 243, et *Euseb.*, lib. III *de Præparat. Evangel.*, cap. 10, pag. 103 et seqq.).

CAPUT XVII.

Quomodo Arnobius vana de gentilium diis opinionum commenta ex aliis illorum de iisdem diis suis dissensionibus adhuc evertat.

ARTICULUS PRIMUS.

Excutitur argumentum Arnobii, petitum ex diversis, et contrariis ethnicorum opinionibus de Musarum parentibus, conditione et numero, ac de diis Novensilibus et Indigetibus, ubi de Æneæ morte.

Magnæ ethnicorum de uno eodemque numine dissensiones aliud evidentissimum Arnobio nostro suppeditant argumentum, quo falsa illorum omnium divinitas rursus invictissime demonstratur. Quid enim, quæso, tanta illa dissidia aliud probant, nisi eosdem ethnicos nihil de quoquamque deo suo habuisse certi et explorati? Quo ergo jure eos tamquam veros deos colere, precari, et adorare poterant, de quibus nihil manifestum et indubitatum unquam se accepisse palam profitebantur? Quis autem non mirabitur quanta fuerint illorum de Musarum verbi gratia parentibus

conditione, et numero divortia pugnae, et contentiones? Mnaseas quippe, uti ait Arnobius (*Arnob.*, lib. III, pag. 121), illas ex Cælo et Tellure, alii ex Jove et Memoria vel Mente ortas fuisse tradiderunt. Aliqui eas virgines dixere, alii matres; has Ephorus numero tres, Mnaseas quatuor, Myrtillus septem, Crates octo, et Hesiodus novem, quarum nomina singulatim recenset. Servius tamen has omnes diversas opiniones ad tres potissimum redigit: « Musas, » inquit, « multi novem, multi octo, multi septem dixerunt. » At Cicero expressius docet primas quatuor Jove altero, secundas Jove tertio, sive Cretensi et Mnemosyne, tertias Jove tertio, et Antiopa ortas, quas Pieridas, inquit, et Pierias solent poetæ appellare (*Cic.*, lib. III de *Natur. deor.*, pag. 247, lin. 41). Sed hæc quæstio longe fusius ab Lilio Giraldo peculiari de Musis syntagmate tractatur (*Girald.*, *syntagm. de Musis*, pag. 551 et seqq.). Nos vero de iis jam aliquid alibi atdigimus. At certe vides quantum de harum Musarum numero, parentibus, et conditione non infimi, sed majoris utique nominis scriptores ethnici inter se digladiarentur (*tom. I Appurat.*, pag. 820). Quoniam igitur modo hi aliique eas, sibi non satis cognitæ, et deas dicere, et illas invocare poterant?

Neque minor profecto erat illorum de Novensilibus diis, eorumque nomenclatione et numero, ac proinde de illorum divinitate controversia. Quidam enim a novenario numero, qui ut citatus ab Arnobio Varro tradidit (*Arnob.*, lib. III, pag. 122), in movendis rebus potentissimus habetur, sic cognominatos censebant, alii a novitate rerum, quibus eos præesse opinabantur; alii ab alio novitatis genere, quo videlicet a victoribus, puta Romanis, uti alibi vidimus (*Dissert. in Minuc.*, cap. 16, art. 2), in urbes suas ac templa adsportari, nova dedicabantur consecratione. Sed plura de hujus nominis etymologia Vossius et alii disputant (*Voss.*, in *Etymolog.*, ad verb. NOVEM).

Tam diversarum autem opinionum varios Arnobius protulit fautores, ac primum quidem Pisonem, qui hoc « esse credit novem, » ita ille loquitur, « in Sabinis apud Trebiam constitutos » (*Arnob.*, loc. cit.). Trebia autem fluvius est non procul a Placentia, qui ex Apennino, ut scripsit Strabo, in Padum incidit. Ad hunc porro fluvium Annibal Scipionem consulem, ut narrat Polybius, clade maxima profligavit (*Strab.*, lib. V *Geogr.*, pag. 217; *Polyb.*, lib. III *Histor.*, pag. 220, et seqq.). Unde hic Lucani cantus (*Lucan.*, lib. II, vers. 48 et seqq.) :

O miseræ sortis, quod non in Punicæ nati
Tempora Cannarum fuimus, Trebiæque, juvenus.

De Novensilibus vero diis citatus ab auctore nostro Varro hæc brevissime scripsit: « Ferronia, Minerva, Novensiles a Sabinis » (*Varr.*, lib. IV de *Ling. lat.*, pag. 16; *Arnob.*, loc. cit., pag. 122). At Ælius post Granium hos Musas esse opinatus est; Cornificius vero novitatum præsides, Cincius eos omnes, qui a victoribus, uti paulo ante monuimus, in urbes suas transvectos solebant compendii causa, ac ne quis illorum omitteretur, hoc Novensilium nomine invocari.

Quando autem Decius seipsum pro Romanis legionibus devovit, illos cum pluribus aliis, teste Livio, sic imploravit, et obtestatus est: « Divi Novensiles, dii Indigetes, divi quorum potestas nostrorum, hostiumque » (*Liv.*, lib. VIII, cap. 9).

Manilius vero citat adhuc Arnobius (*Arnob.*, loc. cit.), qui quidem hosce deos, sicut Piso, novem esse existimabat, sed quibus solis Jupiter fulminis sui jactandi detulerit potestatem. Denique nonnulli arbitrabantur illos ex hominibus factos esse deos, quales, inquit Arnobius, erant Hercules, Romulus, Æsculapius, Liber et Æneas. Et illud quidem his confirmatur Servii verbis: « Sane quidem veteres illos deos Novensiles dicunt, quibus merita virtutis dederint nominis dignitatem » (*Serv.*, in lib. VIII *Æneid.*, vers. 187, pag. 498).

Quod vero ad memoratos ibi ab auctore nostro Romulum, Æsculapium et Liberum spectat, de iis supra disseruimus. De deo autem sane præclaro Hercule hæc Cicero tradidit: « Quos ab hominibus pervenisse dicis ad deos, tu reddes rationem quemadmodum idem fieri potuerit, aut cur fieri desierit, et ego discam libenter. Quomodo nunc quidem est, non video quo pacto ille, scilicet Hercules, in domum æternam patris sui pervenerit » (*Cic.*, lib. III de *Natur. deor.*, pag. 245, lin. 38). Sed de illo hacque funesta, deoque indignissima ejus morte supra disseruimus (*Supr.*, cap. 12, art. 2).

Superest quintus ad Arnobio appellatus Æneas, quem Augustinus tribus annis in Latio regnasse testificatur: sed cum postea in prælio, sicut Dionysius Halicarnasæus, Livius, auctor anonymus, Servius narrant, cecidisset, nec inventum fuisset ejus corpus, jactitarunt illum ad deos abiisse, ac ipsi tanquam deo ad Numici fluminis ripas, ubi in pugna occisus fuerat, templum ædificaverunt cum hac inscriptione: « Patri deo Indigeti, qui Numici amnis undas temperat » (*August.*, lib. XVIII de *Civit.*, cap. 19 et 21, pag. 502 et 503; *Dionys. Halic.*, lib. I *Antiq. Roman.*, pag. 52; *Liv.*, lib. I *Histor.*, init.; *auctor.*, lib. de *Orig. gent. rom.*, pag. 598; *Serv.* in lib. XII; *Æneid.*, pag. 702). Ea propter Tibullus concinit:

Impiger Ænea, volitantis frater amoris,
Troica qui profugis sacra vehis ratibus.
Jam tibi Laurentes assignat Jupiter agros,
Jam vocat errantes hospita terra Lares.
Illic sanctus eris, cum te veneranda Numici
Unda deum cælo miserit Indigetem.

(*Tibull.*, lib. II, Eleg. 5.)

Tibullo concinit Ovidius, qui de eodem Ænea hæc metricè etiam decantavit:

Lustratum genitrix divino corpus odore
Unxit, et ambrosia, cum dulci nectare mixta,
Contigit os, fecitque deum: quem turba Quirini
Naucupat Indigetem, temploque arisque recepit.

(*Ovid.*, lib. XIV *Metam.*, § 13.)

Verum ibi Æneas a Tibullo et Ovidio, quemadmodum a Virgilio (*Virg.*, lib. XII *Æneid.*, vers. 794), aliisque, jam a nobis citatis scriptoribus, non in Novensilium, sed Indigetum deorum numero ponitur.

At certe Arnobius his alibi subscripsit, ubi eundem Æneam, suppresso tamen ejus nomine, et alios deos sic irridet: « Indigetes illi, qui flumen repunt, et in alveis Numici cum ramis et pisciculis degunt » (*Arnob.*, lib. 1, pag. 20).

Neque alii proculdubio illi *Indigetes*, quam Novensiles dii esse videntur. Nam sicuti ait Servius, « Indigetes proprie sunt dii ex hominibus facti, quasi in diis agentes » (*Serv. in lib. 1 Georg.*, p. 94). Tales autem erant Novensiles, de quibus egimus. Addit Servius, « Abusive omnes dii generaliter possunt dici Indigetes, tanquam nullius rei egentes » (*Idem, in lib. XII Æneid.*, pag. 702). Sed hæc quidem ille uberius alibi edisserit. Macrobius etiam priorem illius explicationem Hesiodi auctoritate confirmat: « Hesiodus divinæ, » inquit (*Macrob.*, lib. 1 in *Somn. Scip.*, cap. 8, pag. 52), sobolis assertor, priscos reges cum diis annumerat; hisque exemplo veteris potestatis etiam in cælo regendi res humanas assignat officium. Et ne cui fastidiosum sit, si versus ipsos, ut poeta Græcus protulit, inseramus. Referemus eos, ut ex verbis ejus in latina verba conversa sunt:

Indigetes divi fato summi Jovis hi sunt,
Quondam homines, modo cum superis humana tuentes
Largi ac munifici, jus regum nunc quoque nacti. »

Arnobius vero noster hos fuisse asseverat crudelitate, stupris, adulteriis, sacrilegiis, et cædibus infames (*Arnob.*, lib. 11, pag. 39). Videtis Giralduum, Vossium, Lescalopierium et alios (*Girald.*, *Syntagm.* 1, p. 15; *Voss.*, in *Etymolog.*; *Lescal.*, in *Cicer. lib. 1 de Natur. deor.*, § 62). Quis ergo ferat hujusmodi factos ab hominibus deos, quorum nec parentes, nec originem, nec numerum compererant? Numquid in potestate hominum est aliis tribuere divinitatem?

ARTICULUS II.

Quam varie fuerint gentiliū de diis Penatibus, Penatilibus, Consentibus, et Complicitibus opiniones, ac quomodo inde eorum divinitas evetatur.

Ad deos penates si gradum cum auctore nostro faciamus (*Arnob.*, lib. 11, pag. 123), non minores de illis occurrent ethnicorum rixæ, ac contentiones. Nobis siquidem ostendit levem prorsus esse, et inconstantem Nigidii de illis sententiam. Et certe primum ille censuit *Penates* deos fuisse Neptunum et Apollinem, qui pacta conditione, ut alibi vidimus (*Supr.*, cap. 4, art. 1), Trojæ muros fecerunt. At Macrobius asserit hanc non modo Nigidii, sed Cornelii quoque, Labeonis, ac Virgiliti fuisse opinionem. Ubi enimvero de diis *Penatibus*, seu, ut ille ait, Romanorum propriis, disputat, hæc scribit: « Nigidius de diis libro decimo nono requirit, num dii *Penates*, sint Trojanorum Apollo et Neptunus, qui muros eis fecisse dicuntur; et num eos in Italiam Æneas advexerit. Cornelius quoque Labeo libro de iis *Penatibus* eadem existimat. Hanc opinionem sequitur Maro cum dicit:

« Sic fatus, meritis aris mactabat honores,
Taurum Neptuno, taurum tibi pulcher Apollo. »
(*Virgil.*, lib. 11 *Æneid.*, vers. 118.)

At ista quoque est Servii in hos versus animadversio:

A « Sane hoc loco Virgilius, secutus veterum opinionem, Neptunum tantum, et Apollinem nominavit. Dicuntur enim hi dii *Penates* fuisse, quos secum advexit Æneas, quamvis diversis locis alias opiniones aliorum secutus poeta, de diis *Penatibus* diversa dixerit » (*Servius*, pag. 272). Videtis eundem Servium alia plura alibi de iisdem *Penatibus* disputantem (*Idem, in lib. 1, versus 584; et in lib. 11, versus 148 et 168*).

Altera Nigidii de his diis opinatio, quam auctor noster inexplicabilem dixit, ea fuit, qua quatuor esse deorum *Penatum* genera, atque alios Jovis, alios Neptuni, alios inferorum, et mortalium hominum ultimos esse garribat. Quantumvis autem Arnobio obscura videatur hæc Nigidii sententia; videamus tamen B utrum lux aliqua ei nequeat asferri. De *Penatibus* vero hæc sunt Virgiliti paulo ante citati carmina:

Feror exsul in altum
Cum sociis, natoque, Penatibus, et magnis diis.
(*Virgil.*, lib. 11 *Æneid.*, vers. 12.)

At quid in hos versus animadvertit Servius, animum, si placet, paulisper advertamus: « Alii, » inquit, « magnos deos Cælum, ac Terram putant, ac per hoc Jovem et Junonem. Dei *Penates* a Samoethracia sublati ab Ænea, in Italiam advecti sunt: unde Samoethraces cognati Romanorum esse dicuntur; quos inter cætera ideo magnos appellant, quod de Lavinio translati Romam, bis in locum suum redierint; quod imperatores in provincias ituri, apud eos primum immolabant, quod eorum nomina nemo nesciat, quod præsentibus sentiantur... quos inmani penitus in cultu habent, quos nisi sacerdoti videre fas nulli fuit, qui ideo *Penates* appellantur, quod in penetralibus ædium cæli sedeant. Nam et ipsum penetral penus dicitur... Varro eorum dicit *Penates* et magnos deos. Nam et in basi scribebatur: *MAGNIS DIIS*. Potest tamen hoc et pro honore dici. Nam et dii magni sunt, Jupiter, Juno, Minerva, Mercurius, qui Romæ colebantur; *Penates* vero apud Laurum Lavinium, unde apparet non esse unum. »

Totum hunc locum etsi paulo longiorem ideo transcripsimus, quia inde patet quantum inter ethnicos scriptores de diis *Penatibus* varietur. Deinde vero quædam ab Arnobio tradita diserte hic asseruntur. Communior autem sententia, cui non tantum Varro, sed etiam Dionysius Halicarnassæus, Augustinus et alii subscribunt, fuit deos *Penates* eos esse, quos Æneas secum in Italiam adportavit (*Var.*, lib. 14 de *Ling. lat.*, pag. 35; *Dionys. Halic.*, lib. 1 *Antiquit. rom.*, pag. 54; *August.*, lib. x de *Civit.*, cap. 16, pag. 252). Addit insuper Dionysius a græcis, qui latinam vocem græce reddiderunt hos deos a nonnullis Πατρώους, ab aliis γενεθλίους, à quibusdam πατριούς, ab aliis μυχιούς, aut ἐρχιούς appellatos. Præterea vero Cassius Hemina, a Macrobio laudatus, perhibet eosdem Romanorum *Penates* proprie dici θεούς μεγάλους, θεούς χρηστούς, θεούς δυνατούς (*Macrob.*, lib. 11 *Saturnal.*, cap. 4, pag. 321).

Quis autem ex dictis facile non intelligat cur Nigi-

dii, ab Arnobio citatus (*Arnob.*, lib. III, pag. 123), A nos quorum imagines ad forum auratæ stant sex mares, et sex feminæ; sed illos duodecim deos, qui maxime agricolarum duces sunt) (*Varr.*, lib. I de *Rustic.*, cap. 1). Hos vero singulatim suo quemque nomine appellat; Jovem, Tellurem, Solem, Lunam, Cererem, Liberum, Robigum, Floram, Minervam, Venerem, Lympliam et Bonum Eventum. At ex hac sola nominum recitatione facile colligitur Arnobium de prioribus potius, quam de posterioribus fecisse sermonem. Illi vero primi dii *Consentes*, a quibusdam dii etiam dicuntur majorum gentium, quorum nomina duobus his Ennii versibus exprimuntur :

Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars,
Mercurius, Jove, Neptunus, Vulcanus, Apollo.

Postea vero Servius non admonet eos *Penetrales* vocari, quod in penetralibus cœli sedeant. Qua quidem de etymologia sic sentit Cicero : « Nec longe, inquit, absunt ab hac vi dii Penates, sive a penu ducto nomine, est enim omne, quo usecuntur homines, penus : sive ab eo quod penitus insident, ex quo etiam *Penetrales* a poetis vocantur » (*Cicer.*, lib. II de *Natur. deor.*, pag. 224, lin. 15). Quid autem his dictis aptius et convenientius ad ea explicanda atque stabilienda, quæ postmodum tradidit Auctor noster : « Varro, qui sunt introrsus, atque in intimis penetralibus cœli deos esse censet, quos loquimur; nec eorum numerum, nec nomina sciri. » (*Arnob.*, lib. III, pag. 123)

Legesis Giraldum et Vossium, qui plura de diis *Consentibus* adnotaverunt (*Girald.*, *syntagm.* 7, cap. 18; *Voss.*, lib. I de *Orig. et Progr. idol.*, cap. 14 et 17).

Ad hæc vero ille scribit non defuisse, qui existimaverint Jovem, Junonem, Minervam, deos esse *Penates*, sine quibus nec vivere possumus, nec spirare; ut pote qui ratione, calore, ac spiritu nos regant (*Ibid.*). At in hujusce opinionis defensionem illa recte proferri possunt, quæ a Macrobio memoriæ sic prodita legimus : « Qui diligentius quærunt veritatem, Penates esse dixerunt, per quos penitus spiramus, per quos habemus corpus, per quos rationem habemus. » (*Macrob.*, lib. III *Saturn.*, cap. 4, pag. 321.)

At, inquires, cur Arnobius dixit hos non solum *Consentes*, sed etiam *Complices* nominari, Nonne recte Heraldus suspicatur hoc ultimum nomen esse glossæma superfluum, quo imperitius aliquis priorem vocem *Consentes* explicare voluit? Sed ille tamen addidit nomen *Complices* potuisse ab Arnobio adhiberi, ut significaret hosce deos, qui simul oriuntur et occidunt, conjunctos esse, et arctissimis nodis colligatos. Bene quidem. Non obscure enim Arnobius innuit hanc ipsam esse rationem, propter quam hi dii ab Etruscis *Complices* cognominati sunt. Eo porro sensu nomen illud ab Ambrosio accipitur, ubi scripsit : « Complex honestatis est semper utilitas, et utilitatis honestas. » (*Ambros.*, lib. III de *Offic. minist.*, cap. 14, pag. 130.) Nonne ergo hæc Heraldus, ad deponendam de corrupto auctoris nostri textu suspicionem sufficere debebant?

Ab iis tamen scriptoribus plane prorsusque dissidere videtur citatus posthæc ab auctore nostro Cæsius (*Arnob.*, lib. III, pag. 123). *Penates* enim esse voluit Fortunam, Cererem, Genium Joviale, et Pallem quemdam, Jovis ministrum, ac villicum. De Pale autem superius egimus. Quid autem mirum, si *Penates* eorumque nomina nemini, ut diximus (*Supr.*, cap. 14, art. 2), cognita, quidam aliorum testimonio fulti, quoquo modo indicare tentaverint, aut fixerint ad libitum?

Cæterum ingenii adeo tardi putamus esse neminem, qui jam haud difficiliter perspiciat, quid ex tam variis ac contrariis ethnicorum hisce de diis opinionibus concludendum sit. Quis enim non videt unam ab altera funditus everti? Deinde vero, tametsi in una aliquid esset veri, id a nemine deprehendi umquam poterit. Nullus ergo deos illos *Consentes* et *Penates* divinis honoribus dignos censebit; quandoquidem omnes ingenue fateri cogebantur sibi plane exploratum non esse quales illi sint, quam mortalibus opem ferre valeant, et quid in eis veræ, quæ unica esse potest, sit divinitatis.

ARTICULUS III.

Docet denique Arnobius *Penates* deos ab Etruscis *Consentes* et *Complices* nominari (*Ibid.*), sexque esse mares totidemque feminas, sed ignotis nominibus; qui tamen Jovis sunt consiliarii, ac simul et oriuntur et concidunt. Postea vero Augustinus : « Deos *Consentes*, » inquit, « dicunt in consilium Jovis adhiberi » (*August.*, lib. IV de *Civil.*, cap. 32, pag. 104). Varro autem initio sui de *Rustica* operis hos, aliosque deos sic invocat : « Et quoniam, ut aiunt, dii facientes adjuvant, prius invocabo eos; nec ut Homerus et Ennius Musas, sed duodecim deos *Consentes*, neque tamen eos urba-

Quanta fuerit gentilium de diis *Laribus* dissensio, cur *Grundules* vocarentur, et *Summanus* eis præfectus, ac quam evidenter demonstraretur nullam esse horum aliorumque antea memoratorum divinitatem.

Non major fuit ethnicorum de *Laribus*, quam aliis diis suis consensus. Vulgaris quidem, ut ait Arnobius (*Arnob.*, l. III, p. 124), opinio erat illos vicorum et itinerum esse deos; quia vicus græce *λαῖρα* appellatur. Et hanc quidem græcæ vocis significationem Casaubonus aliique complures satis probavere (*Casaubon. in l. XII; Athen.*, c. 10). Vossius tamen nomen *Lares* ab Etrusca voce, *Lar*, ductum fuisse su-

spicatur. Ut sit, constat sane illos communi ethnicorum opinione vicorum deos censerī. De Lara siquidem, Larium matre, ab Ovidio decantatum legimus illam, cum Jovis jussu ad manes duceretur, ab ipso duce suo, postquam muta et elinguis facta fuisset, compressam, et inde inquit :

Fitque gravis, geminosque parit, qui compita servant,
Et vigilant nostra semper in æde Lares.

(*Ovid., lib. II Pastor., vers. 705.*)

Tibullus quoque eos agrorum custodes esse assererat :

Vos quoque felices quondam, nunc pauperis agri
Custodes, fertis munera vestra, Lares.

(*Tibull., lib. I, eleg. 1, vers. 25 et seqq.*)

Magna tamen in Nigidio, ait auctor noster fuit de illis diis varietas et inconstantia. Primum enim asseruit hos esse tectorum domorumque custodes. At hoc quidem ab Ovidio expressum vidimus ; cui rursus concinit his verbis Tibullus :

Sed patrii servate Lares, aluistis et iidem,
Cursarem vestros cum tener ante pedes.
Neu pudeat prisco vos esse a stipite factos:
Sic veteris sedes incoluistis avi.

(*Id., ibidem, eleg. 11, vers. 18 et seqq.*)

Deinde vero idem Nigidius, narrante Arnobio (*Arnob., l. III, p. 124*), dixit illos esse Curetas, qui puerum Jovem occularunt. Denique aliquando tradidit hos ipso Lares esse eosdem, atque Idæos Samothracios, sive Idæos Dactylos, de quibus alibi disputavimus (*tom. I Appar. l. III, dissert. 2, c. 19, art. 2, p. 1163 et seq.*). At si vera est ista Arnobii narratio, hinc colligitur Nigidium ex his fuisse unum, qui Curetas ab Idæis Dactylis distinguebant, nec comperitum habuit qui Lares fuerint.

Similis fuit Varronis hæsitatio. Nobis enim auctor noster declarat cum alicubi scripsisse illos esse Manes, et ideo matrem eorum Maniam. Et re quidem vera in quodam ejus libro hæc legimus totidem ejus verba : « Videmus Maniam matrem Larum, et Luciam Volumniam Saliorum carminibus appellari » (*Varr., l. VIII de Ling. lat., p. 126*). Nec illius tantum fuit hæc opinio, verum etiam Cecinnæ, ex quo hæc refert Macrobius : « Aliquamdiu observatum, ut pro familiarium, seu familiarum, sospitate pueri mactarentur Maniæ deæ, matri Larium » (*Macrob., l. I Saturn., c. 7, p. 207*) ; sed hoc sacrificium postea in aliud commutatam esse significat.

Verum hæc sententia cum eidem Varroni omnino non arrisisset, alibi definitivè Lares aërios esse deos, et heroas : alibi vero antiquorum opinionem sequitur, et eos Larvas, quasi quosdam genios, et defunctorum animas fuisse pronuntiat. Ab Augustino autem discimus Plotinum, qui Platonem cæteris excellentius intellexisse fertur, docuisse dæmones esse hominum animas, atque ex iisdem hominibus, si bene meruerint, fieri Lares ; si male, Lemures ; si incertum quid mererentur, Manes evadere (*August., l. IX de Civit., c. 10, p. 226*).

Apuleius quoque, ubi de Socratis deo et vario dæmonum genere disputat (*Apulei, de Deo Socrat. p.*

295 et seqq.), ibi nobis luculenter exponit quosdam existimavisse animum hominis post mortem veterè latina lingua Lemurem dictitatum : ex Lemuribus autem eum, qui peccato et quieto numine, haud dubie propter transactæ vitæ merita, domum possidet, familiarem Larem ; male vero si vixerit, Larvam ; si autem dubia sint ejus merita, Manium deum nuncupari.

De illo porro errore, quo dæmones hominum mortuorum animas esse venditabant, non semel a nobis disputatum. De Laribus vero Lilius Giralduus Salmasium, Natalem Comitum, Vossium, et de Manibus Servium legere poteris (*tom. I Appar., p. 537 et 995 ; Giraldu., Hist. deor., syntagm. 15, p. 480 et seqq. ; Salmas. in Solin., p. 64, 412 et 915 ; Nat. Com., l. IV Mythol., c. 2 et 4 ; Voss., l. I de Orig. et Progr. idol., c. 11, p. 45 et seqq. ; Serv., in l. III Æneid., p. 166*).

Quid vero, inquiet aliquis, sibi vult Arnobius, cum ethnicis vitio vertit, quod *Grundules* (Ms. codex regius *Grunulios*) Lares adorarent ? Sed is meminisse debet a pluribus jam observatum fuisse Lares cognominari *Grundules*, ab antiquo verbo *grundio*, ac postea *grunnio*, fanumque illis in scrophæ, quæ 30 porcos pepererat, memoriam constructum. Quod quidem auctoritate probant Diomedis, qui in opinionis suæ confirmationem Cassium Heminam citavit (*Arnob., l. I, p. 15 ; Diomed., l. II de Dub. verbor. signif. ; Hem., l. II Histor.*). Videtis Vossii etymologicon ad verba *grunnio* et *suggrunda*.

Quorsum vero, rogabit alius, inter hosce deos interjecta a nostro auctore Summani dei commemoratio ? Facilis obviam est responsio. Summanus enim rex Manium summus habebatur. Quocirca ipsemet Arnobius, ubi postea de Proserpina a Plutone rapta disserit : *Rex prosiliens Manium*, inquit, *raptam virginem secum vehit*. Alibi hujus ille templi, ac Cicero sticilis ejus simulacri, fecerunt mentionem. Plinius vero docet attributa illi fuisse nocturna fulmina : *Tuscorum*, inquit, *litteræ novem decs emittere fulmina existimant.... Romani duos tantum ex eis servavere, diurna attribuentes Jovi, nocturna Summano*. Eam sæpe ob causam majores huic honores, quam Jovi, teste Augustino, ethnici quondam detulerunt. Postea tamen sic imminutos fuisse perhibet, ut qui Summani nomen se legisse meminerit, vix ullus amplius inveniretur homo. At hunc nihilominus ethnici deum, uti Varro testatur, esse autumabant. At quis inde, atque ex iis omnibus, quæ toto hoc in capite disputata sunt, facillime non intelligat ethnicos nihil de Laribus, Penatibus, Novensilibus, aliisque diis habuisse certum et exploratum ? Quis ergo eos plane falsos commentitiosque esse diffitebitur ? (*Arnob., l. III, p. 125 ; Varr., l. IV de Ling. lat., p. 18 et 19 ; Arnob., l. V, p. 173 et 185, l. VI, p. 191 ; Cic., lib. I de Divinat., p. 257, lin. 41 ; Plin., l. II Natur. hist., c. 52, p. 206 ; August., l. IV de Civit., c. 23, p. 105*).

Sed urget Arnobius, huncce argumentatur in

modum? (*Arnob.*, l. III, p. 125.) Quisquis alicui supplicat deo, vel ejus implorat auxilium, vel morbo aliquo se ab illo levare plane postulat, is scire prius debet, quis ille deus sit, et utrum ab illo, aut ab alio possit ea, quæ rogat, impetrare. Nec minus ipsi perspicuum esse debet quibus verbis ei supplicandum, quove sacrificandum ritu. Atqui cum tanta sit de uno deo opinionum varietas et repugnantia, nullus profecto id scire umquam potest. Qui ergo in hac ignorantia versatur, ille temere deum aliquem, atque unum sæpe sæpius pro alio, Summanum pro Jano, Neptunum pro Apolline, pro Laribus Curetes, aut Penates invocabit. Tantum igitur abest, ut sacrificiis, et precibus ea, quæ ab illo petit, exoret et consequatur; ut obstructas obturatasque aures ejus conveniat, aut in illius incurrat offensionem atque odium.

ARTICULUS IV.

Perpenditur alii Arnobii contra gentium deos argumentum, ductum ex multiplicato eorumdem deorum numero, tribus videlicet Jovibus, quinque Solibus, totidem Mercuriis ac Minervis, quatuor Vulcanis, tribus Dianis et Æsculapiis, sex Herculis, tribusque Castorum et Musarum generibus.

Quam falsi sint gentilium dii evidentissime adhuc probat facta non solum ab imperitis quibusdam, sed ab antiquis etiam ac peritioribus illorum theologis unius ejusdemque dei multiplicatio. Sed audias velim quomodo Arnobius hoc demonstrat non minorum quidem, sed majorum quoque, uti jactitabant, deorum exemplis. Sic autem ille: « Aiunt theologii vestri, et vetustatis absconditæ conditores, tres in rerum natura Joves esse, ex quibus unus Æthere sit patre progenitus, alter cælo, tertius vero Saturno, apud insulam Cretam, et sepulturæ traditus et procreatus » (*Arnob.*, l. 4, p. 155). Ex Cicerone autem isthæc decerpta fuisse satis probant hæc ipsa latini Oratoris verba: « Principio Joves tres numerant ii, qui theologii nominantur; ex quibus primum et secundum natos in Arcadia, alterum patre Æthere.... alterum patre Cælo.... tertium Cretensem Saturni filium, cujus in insula illa sepulcrum ostenditur » (*Cicer.*, l. III de *Natur. deor.*, p. 247, lin. 54). At græcorum veterum ea fuisse commenta ex superioribus Ciceronis verbis facile colligi potest: « Nam Joves quoque plures, ait ille, in priscais græcorum litteris invenimus » (*Ibid.*, p. 245, lin. 45). Ne vero de hisce atque aliis adhuc Jovibus alibi egimus (*tom. I Appar.*, p. 752).

Tum deinde Arnobius objicit quinque ab iisdem ethnicis Soles produci, quorum « primus, Jovis, inquit, filius dicitur, et Ætheris habetur nepos; secundus æque Jovis filius, et Hiperiona proditus genitricis: tertius Vulcano, non Lemnio, sed Nili (qui fuerit filius; quartus Jalysi pater, quem Rhodi peperit heroicis temporibus Achanto: quintus Scythici regis, et versipellis habetur Circe » (*Arnob.*, l. IV, p. 135). At hæc etiam hausta sunt ex Cicerone, qui prius dixerat: « Soles ipsi quam multi a theologis proferuntur. Unus eorum Jove natus, nepos Æthe-

ris: alter Hiperione: tertius Vulcano Nili filio.... quartus is, quem heroicis temporibus Achanto Rhodi peperisse dicitur, avum Jalysi, Camiri et Lindi: quintus, qui Colchis fertur Ætam et Circen procreavisse » (*Cicer.*, l. III de *Natur. deor.*, p. 247, lin. 45). Neque objicias Arnobium ibi paululum a Cicerone variasse; quippe qui secundum Solem ex Jove et Hiperione, Cicerone vero ex Hiperione dumtaxat natum dixerit. Nam tametsi responderi possit lectum fortasse ab Arnobio in Ciceronis textu nomen Jovis, ea levissima discrepantia, qua Cicerone Apollinis tantum matrem, et Arnobius patrem et matrem nominat, nulli persuadebit huic Ciceronis locum ab Arnobio non fuisse compilatum.

Urgebis quartum Solem ab Arnobio Jalysi patrem, et a Cicerone avum vocari. At numquid patris nomine, avus numquam significari potest? Quod tandem quintus Sol a Cicerone Ætæ et Circes, et ab Arnobio Scythici regis et Circe filius dicatur, ambo verbis tantum dissentiant. Quid enim vetat quominus Scythici regis nomine Ætas Colchorum, qui Scythiis olim accensebantur, rex intelligatur?

In dubium autem nullus umquam vocabit, quæ de quinque Mercuriis subjungit Arnobius, ea ex eodem Cicerone fuisse delibata. Sola siquidem verborum descriptio manifestissimum illud omnibus facit. Arnobii autem hæc sunt: « Mercurius primus, qui in Proserpinam dicitur genitalibus adhinnivisse subretis, supremi progenies Cæli est. Sub terra est alter, Trophonius qui esse jactatur. Maia tertius matre, et Jove procreatus tertio. Quartus soboles Nili est, cujus nomen Ægyptia gens horret et reveretur expromere. Quintus Argi est interemptor, fugitivus atque exsul, et proditor apud Ægyptum litterarum » (*Arnob.*, l. IV, p. 135). Cicerone vero hunc loquitur in modum: Mercurius unus Cælo patre, Die matre natus, cujus obscenius excitata natura traditur; quod aspectu Proserpinæ commotus sit. Alter Valentis et Phronoridis filius, is qui sub terris habetur, idem Trophonius. Tertius Jove tertio natus et Maia.... Quartus Nilo patre, quem Ægyptii nefas habent nominare. Quintus, quem colunt Pheneatæ, qui Argum dicitur interemisse, ob eamque causam Ægypto præfuisse, atque Ægyptiis leges et litteras tradidisse » (*Cicer.*, l. III de *Natur. deor.*, p. 248, lin. 4). Vides sane hæc proculdubio ab auctore nostro desumpta fuisse, quæ suis verbis, et brevius quidem, sed minus eleganter reddidit.

Prosequitur ille, ac quinque etiam Minervas ab gentilibus venditatas ita recensuit: « Prima non virgo, sed ex Vulcano Apollinis procreatrix. Nili altera proles, et quæ esse perhibetur Ægyptia. Stirps Saturni est tertia, et quæ usum excogitavit armorum. Jovis quarta progenies, quam Messenii Coryphasiam nuncupant. Et quæ Pallantem occidit patrem, incestorum appetitorem, est quinta » (*Arnob.*, l. IV, p. 135). Tullius vero: « Minerva prima, quam Apollinis matrem supra diximus. Secunda orta Nilo, quam Ægyptii Saitæ colunt. Tertia, illa quam Jove generatam

supra diximus. Quarta Jove nata et Coryphe Oceani A filia, quam Aracades Coriam (al. Coryphasiam), nominant, et quadrigarum inventricem ferunt. Quinta Pallantis, quæ patrem dicitur interemisse, virginitatem suam violare conantem, cui pinnarum talaria affigunt » (Cicero, loc. cit., tin. 31).

Clemens etiam Alexandrinus totidem Minervas dinumerat (Admon. ad Gent., p. 17), ita ut non minus auctor noster ad illum, quam ad Ciceronem accedere videatur : Εἰσι δὲ οἱ πάντα Ἀθηνᾶς ὑποτίθενται, τὴν μὲν Ἡραίστου, τὴν Ἀθηναίων. τὴν δὲ Νειῶν, τὴν Αἰγυπτίαν. τρίτην τοῦ Κρόνου, τὴν πολέμου εὐρέτην. τετάρτην τὴν Διὸς, ἣν Μασσόνια Κορυφασίαν, ἀπὸ τῆς μητρὸς ἐπικεχλάσασιν. Ἐπὶ πάσι, τὴν Παλλάντος καὶ Τιτανίδος τῆς Ὀκειανοῦ, ἣ τὸν πατέρα θυκασιθῶς καταθύσασα, τῷ πατρὶ ἡκόσμηται δέματα, ὥσπερ κωδῖν : « Sunt et qui B fingunt quinque Minervas, unam quidem Vulcani filiam, Atheniensem : alteram vero Nili » [de qua Plato ab ipsomet Arnobio (Arnob., l. iv, p. 137 ; Plato, in Timæo, t. iii, p. 21) postea citatus] « Ægyptiam : tertiam Saturni, belli inventricem : quartam Jovis, quam Messenii Coryphasiam a matre cognominarunt : postremam, filiam Pallantis et Titanidis, filię Oceani, quæ patre impie ab ipsa sacrificato, ornata fuit pelle patris tamquam vellere. Utrumque Ciceronis et Clementis Alexandrini locum integrum retulimus, quia mutuam sibi et Arnobio lucem afferant, ac facilius quis judicabit utrum ipse Arnobius ad unum potius respexerit, quam ad alterum, aut ad utramque, aut aliquid ab uno, et aliud ab alio mutuatus sit.

Porro autem etiamsi ille cum utroque, Cicerone et Clemente Alexandrino, asserat Minervæ Coryphasiam, nomen a matre ejus Coryphe formatum (Arnob., lib. iv, pag. 137) ; postea tamen ipse nos admonet inde etiam illud potuisse derivari, quia ex Jovis vertice armata prodiisse ferebatur. Nec forsitan prorsus immerito. A nonnullis enimvero observatum est græco nomine, κορυφή, significari verticem, et partem capitis inter sinciput et occiput mediam et summam. Non desunt tamen, qui ex Coryphasio monte sic appellatam velint.

At ex Cicerone ea similiter Arnobius decerpit, quæ de aliis diis, sed verbis retulit paucioribus. Tot namque insulas de illis ethnicorum fabulas fusius enarrare pertæsus, cætera sic scripticam perstringit : D « Aiunt iidem theologi quatuor esse Vulcanos, et tres Dianæ, Æsculapios totidem, et Dionysios quinque, ter binos Hercules, et quatuor Veneres, tria genera Castorum, totidemque Musarum, pinnarum Cupidinum trigas, et quadrigas Apollinarium nomina » (Arnob., lib. iv, pag. 136). At Cicero eos omnes, sicut et alios priores singillatim recenset. Apud eum itaque reperies horum omnium et expositionem et probationem. Nos vero alibi de quibusdam aliquid attingimus (Cicero, lib. iii de Nat. deor., pag. 245, 247 et 248; tom. i Apparatus, pag. 851).

Cotta autem, cujus nomine Cicero ea omnia explicat, inde haud dubitanter concludit iis, quæ ex Græ-

cia vetere sunt collecta, plane resistendum, ne perturbentur religiones. At certe Arnobius noster perspicue ostendit quoniam religiones modo his plane perturbentur. Nam si plures sint, inquit, ejusdem nominis dii, a se invicem distincti, conturbata hæsitabit religio hominum, qui sane ad quem vota precesque dirigant, scire non poterunt. Quid vero, si sacrificium aliquod Minervæ, aut Jovi, aut alteri fiat, nonne unusquisque ex iis sibi soli factum existimabit? Nonne cum alio, si sibi fieri contendat, illico rixabitur, atque ambo inter se digladiabuntur?

Non patitur autem Arnobius sibi ab aliquo responderi incompertum esse, an theologi gentiles certa et explorata, aut ficta et falsa pro libidine scripserint. Satis enimvero nobis est, inquit, ostendisse illos de rebus publicis et vulgaribus loqui, quarum unaquæque se ipsam prodit, et omnibus manifesta est. Si vero hi theologi mentiti sunt, ab ethnicis demonstrandum est, unde certi de diis suis aliquid didicerint. At quomodo hoc demonstrabunt, nisi ex eorundem theologorum suorum scriptis, ex quibus acceperunt quid de diis divinisque rebus statutum factumve olim fuerit? Denique si libri theologorum, pontificum, vel philosophorum mendaciis fabulisque scateant, rejiciendi prorsus sunt, ac penitus abolendi, omnesque eorum religiones exterminandæ.

CAPUT XVIII.

Quam perspicue Arnobius ex seriis gravibusque ethnicorum historiis, quarum memoria annis diebus festis celebrabatur, absurdos illorum de diis errores destruat.

ARTICULUS PRIMUS.

Examiniatur prima historia, qua Numa Pompilius a Jove, Fauni et Picis artibus evocato, fulminis procurationem didicisse jactitabatur; et alia Cybeles, Agdestis, et Attidis historia, annis celebrata festis diebus, ubi de Abderitanorum stupore et insaniam.

Quam falsa sit superstitiosa gentilium religio, alio Arnobius argumento manifestissime convincit (Arnob., lib. v, pag. 154). Illud autem petit ex gravibus seriisque illorum historiis, quas veras esse ita persuasum habuere; ut eas quotidiano usu probatas, annis celebrarent festis, variisque simulacris representarent.

Primam itaque Arnobius ex secundo Antiatis, hoc est, illius Annalium libro excerptis. Ibi vero ille narrabat Numam, ut procurandi fulminis scientia informaretur, Egeriæ monitu Faunum et Picum deos agrestes, cum extinguendæ sitis causa ad fontem quandam venissent, dolo et arte inebriatos, ac postea sopitos, a duodecim, quos Numa ipse in insidiis posuerat, juvenibus constrictos fuisse vinculis. Non prius autem illos solvi voluit, quam a Jove, in terras evocato, et variis verborum ambagibus deluso extorsissent, quam rex Numa scire volebat, fulguris procurationem, seu expiationem. Procurare enim fulmen idem est, ac solemnem expiare illo ritu et sacrificio, quo illud credebatur arceri et removeri. Unde Seneca : « Procuranda, » inquit, « existimant fulmi-

na, et expiationes non dubitant prodesse aliquando, A ad submovenda pericula, aliquando ad levanda, aliquando ad differenda. » (*Senec., lib. II Nat. qu., cap. 36, pag. 422.*)

Hanc porro historiam non solum Antiatas, sed Ovidius quoque et Plutarchus, atque hic quidem brevius, ille vero fusius descripserunt. Livius autem hæc de Numa scriptis tradidit : « Quæque prodigia fulminibus, aliæ quoque visæ missæ susciperentur atque curarentur : ad ea elicienda ex mentibus divinis, Jovi Elicio aram in Aventino dicavit. » (*Ovid., lib. III fustor., § 3, pag. 529, et seqq.; Plutarch., in Vit. Numæ, tom. II, pag. 70; Liv., lib. I, cap. 20.*)

Verum Arnobius hanc historiam nulli, sicut etiam fatetur Plutarchus (*Plutarch., loc. cit.*), esse credibilem variis probat rationum momentis. Cui enim, inquit, umquam persuaderi poterit Faunum et Picum, ad fontem, ut sitim sedarent, venisse, ibique illis vino, pro aqua potato inebriatis, et somno oppressis injecta vincula, nec ab alio, quam a Jove disci potuisse fulminis procurationem? Neque facilius ulli probabitur eundem Jovem, ut remedia contra fulmen suum suppeditaret, incantamentis evocatum, et in verricula, uti loquitur Arnobius, seu parva verruca, id est, loco edito et aspero, sicut ex Catone docet Gellius, cum honuunculis conversatum, atque ambiguis illorum verbis deceptum fuisse (*Gell., lib. III Noct. Attic., cap. 8, pag. 224*). Omnem denique fidem superat Jovem, sicuti aiebant, crudeli humani capitis sacrificio, de quo nos supra disseruimus (*Supr., cap. 4, art. 1*), tum voluisse fulmen expiari.

Porro autem notat Arnobius factam incantationem illam inola falsa, thure, sanguine, verbenarum suffitione, et *terribilium*, id est, magicorum, *fremore verborum*. At quædam ex his expressa videbis istis Virgilii versibus :

Effer aquam, et molli cinge hæc altaria vitta,
Verbenasque adole pingues, et mascula thura :
Conjugis ut magicis sanos avertere sacris
Experiar sensus; nihil hic, nisi carmina desunt.
(*Virgil., eclog. 3, vers. 64 et seqq.*)

Sed de præstigiis et magicis artibus jam aliquid alibi annotavimus (*tom. I Appar., pag. 1239*). Narrat tamen Augustinus Numam hydromantia usum, testemque citat Varronem, a quo ille dicitur nympham Ægeriam duxisse uxorem; quæ aquam, unde hydromantiam faceret, egresserat, seu exportaverat (*August., lib. VII de Civit., cap. 35, pag. 188*). Valerius autem Maximus, Florus, Aurelius Victor, Dionysius Halicarnasseus, alique tradunt eum simulasse se omnia sacra facere uxoris suæ Egeriæ nymphæ monitis et consiliis (*Valer. Max., cap. 2, § 1; Florus, lib. I, cap. 2; Aurel. Vict., de Vir. illust. rom., cap. 2; Dionys. Halicarn., lib. II Antiquit. rom., pag. 122*). Sed de his in sequenti dissertatione (*Dissert. in Lactant., cap. 30, art. 2*).

Cæterum vides quam validis rationum momentis Arnobius ostendat qua insulsiitate gentiles annuis festis ea celebrarent; quæ nullam prorsus habebant veri speciem. Si autem vera esse putarent, Jovem

A suum maximum et omnipotentem penitus infamabant. Palam enim fatebantur illum magicis evocatum esse carminibus, iisque coactum cedere, ac docere fulminis procurationem.

Secunda Magnæ deorum matris, sive Cybeles et Attidis historia ab Arnobio, ad sempiternum ethnicorum decus deinde retractatur (*Arnob., lib. V, pag. 157 et seqq.*). Eam autem a prima sua origine ex Timotheo non ignobili theologo, et aliis etiam, ac reconditis antiquitatum libris, et intimis mysteriis erutam, sic ille descripsit : In Phrygiæ finibus petra erat inauditæ vastitatis, cui ab regionis illius incolis nomen Agdus impositum. Sumpti inde lapides, ex quibus a Deucalione et Pyrrha Themidis jussu jactatis, magna Mater cum cæteris hominibus procreata fuit. Jupiter vero illius postea amore captus, cum sibi promissa impetrare nequivisset, voluptatem fudit in petram, ex qua decimo post mense ortus est puer, Agdestis cognominatus. Invicti autem hic fuit roboris animique adeo ferocis, ut nec homines curaret, nec deos, atque omnia pro libidine et innata ferocitate ageret. Quapropter postquam de frangenda ipsius audacia dii deliberassent, tandem artibus Liberi, qui ei vinum pro aqua propinaverat, virilitate privatus fuit. Tum ex profluente ejus sanguine nascitur malum punicum; cujus pulchritudinem Nana, filia Sangarii regis, admirata, ex eoque in sinum admissis, prægnans, tanquam vitata in carcerem fame encauda conjicitur. A deum Matre pomis sustentata, parvulum enixa est, quem Sangarius jubet exponi : sed a Phorba lacte nutritus hircino, idcirco Attis appellatus est. Ubi autem adolevit, illum Mater deum et Agdestis nefarie ac deperdite amaverunt. Midas vero, rex Pessinuntius, ut puerum tam infami amore liberaret, filiam suam in matrimonium ei collocandam destinavit. Ne quid porro indicta nuptiarum die illis accideret funesti, jussit urbis portas occludi. Sed Deum Mater, muris civitatis capite sublevatis, urbem ingressa est. Tum omnibus ab Agdesti, ira percito, in furorem et insaniam actis : *Mamas*, ait Arnobius, *sibi demetit Galli filia pellicis*, et Attis sub pinu sibi amputat virilia, et moritur. Ex cruore autem virilium, quæ Mater deum veste defuncti tecta in terram iniecerat, viola nascitur. Sponsa vero Attidis, quam Valerius pontifex Iam vocat, fuis cum Agdesti lacrymis, se ipsam interficit, et sanguis ejus vertitur in violas. Has cum Mater deum suffudisset, inde oritur amygdalus. Dehinc pinum, paulo ante a nobis memoratam, in antrum desert, atque ibi illa et Agdestis lacrymantur, tunsumque pectus sauciant. Postea Agdestis Jovem rogat, ut Attim ad vitam revocet. Sed nihil aliud ab eo impetravit; nisi ut corpus illius non putresceret, comæ crescerent semper, ac minimus digitus viveret, perpetuoque motu agitaretur.

Ad eum sane modum hæc Cybeles et Attidis historia ab Arnobio describitur. At certe quamvis eam ex reconditis atque intimis antiquitatis monumentis, a se decerptam esse significet, certum nihilominus

est ab aliis scriptoribus a nobis alibi citatis (*Dissert. A* in *Minuc.*, cap. 20, art. 2), longe aliter narrari. Ne quis tamen illum secretis veterum commentariis, et Timotheo fidem facilius præbuisse arguat, alius testis antiquissimus proferendus est Pausanias, qui ad ejus narrationem cæteris omnibus propius accessit. Quia vero longius foret hujus verba et græce et latine transcribere, hæc quæ ab omnibus intelligantur proferemus : « Alius, » inquit, « sermo de Atte est apud ipsos, » Gallo græcos Pessinuntis incolas, « memorizæ consecratus. Jovem fabulantur per somnium in terram seinen profudisse. Ex eo terræ conceptu genium humana quidem figura, sed ambiguo sexu in lucem prodiisse, Agdestim appellatum; deos monstro exterritos virilem ei partem exsecuisse; ex ea amygdalam enatam, cujus cum maturos fructus appetisset Sangarii amnis filia, eosque in sinum abdidisset, evanuisse illos quidem, verum puellam gravidam factam, puerum enixam: hunc in sylva expositum, a capella educatum, cum adolevisset, eximia fuisse, et multo quam humana excellentiore pulchritudine. Quocirca ejus amore captum Agdestim, cum ad virilem ætatem pervenisset, Pessinuntem eum propinqui sui miserunt. Ibi cum regis filiam uxorem esset ducturus, et jam nuptiale carmen cantaretur, Agdestis interveniens, tantum Atti immisit furorem; ut sibi pudenda præcideret. Hoc item socer ejus fecit. Agdestim facti pœnituit. Quare a Jove impetravit, ne qua corporis Attæ pars putresceret, aut tabesceret. » Intelligis sane plura tibi Arnobii narrationi de Attide et Agdesti similia, quædam vero diversa, ac præsertim altum de deorum Matre silentium. Sed quæ sibi invicem conveniunt, ea certe probant Arnobium nec temere, nec immerito ethnicis Timothei, et aliorum, quos secutus est, objecisse auctoritatem.

Ex omnibus autem hujus historizæ circumstantiis, quas ille singillatim resumit, nec a nobis repeti necesse est, evidentissime demonstrat nihil plane fingi posse non solum cuilibet deo, sed cuicumque honesto moderatoque homini magis contumeliosum, nec quo proinde tota ethnicorum religio magis proteratur, et radicitus convellatur. Quin immo vel id solum, quod de Matris deorum ortu et amore, et obscenis aliorum factis dicitur, invictè probat eam, cæterosque deos, ortum aliquando habuisse, et infames fuisse homines, qui idcirco nec æternæ nec divinæ naturæ compotes umquam esse potuerunt.

Jure igitur merito exclamavit auctor noster : « O Abdera, Abdera, dares quantas vias mortalibus irridendi, talis si apud te esset fabula ita conflata? » (*Arnob.*, lib. v, pag. 164.) Abdera autem urbs erat Thraciæ, Democriti philosophi, et aliorum insignium virorum patria. Sed alii ejus cives erant stupori atque insanizæ obnoxii. Unde illud, de quo Erasmus disserit adagium : *Abderitica mens* (*Eras.*, *Adag.*, chil. 4, et cent. 6, adag. 28, pag. 877); et hoc Martialis carmen :

Abderitanæ pectora plebis habes.
(*Martial.*, lib. xx, epigr. 23.)

Sensus itaque Arnobii est Abderitanos, quantumvis

stipidos et insanos, numquam sine irrisione passuros aniles hujusmodi fabulas, diis indignissimas, et in eorum ludibrium confictas, apud se venditari ac prædicari. Et vero Tullius haud prorsus absimili modo post explicatam Democriti illius Abderitani in sulsam de deorum natura et imaginibus opinionem, adjecit : « Quæ quidem omnia sunt patria Democriti, quam Democrito digniora » (*Cicer.*, lib. 1 de *Nat. deor.*, pag. 212).

Nec erat sane ullus ethnicis respondendi locus, in tota illa historia nihil prorsus subesse veri. Christianorum enimvero nihil interest utrum hæc falsa aut vera dicatur. Nam si vera sint, quæ in ea narrantur, dii certe irasci non debent christianis, qui tantas illorum turpitudines nec ullis umquam scriptis prodidere, nec ullibi aliquando divulgaverunt. Si vero falsa sint, justam sane deorum iram ethnici concitarunt, qui hæc in eorum opprobrium litteris et sempiternæ memoriæ mandare ausi sunt. At dic tandem, obsecro, qua isti ratione asserere poterant hæc aliaque plurima eis similia esse falsa, quæ, sicuti Arnobius ait, et nos alibi annotavimus, annis festis, et sacris, ac solemnibus, uti Apuleius, Tertullianus et Hieronymus testificantur, ciborum abstinentia celebrabant? Sed hæc Augustinus fusius insectatur, cujus verba, quæ quidem longe plura sunt, quam hic referri debeant, in ejus libris te legisse non pœnitebit. (*Arnob.*, lib. 1, pag. 54; tom. 1 *Apparat.*, pag. 759; *Dissert. in Minuc.*, cap. 20, act. 2; *Apul.*, lib. 11 *Metam.*, pag. 206 et 209; *Tertull.*, lib. de *Jejun.*, cap. 2; *Hieronym.*, *epist.* 7, ad *Lætam*, et lib. 11 *adv. Jovin.*, pag. 91; *August.*, lib. vii de *Civit.*, cap. 26, pag. 172.)

ARTICULUS II.

Expenduntur vulgatæ altæ historizæ de Fauna Fatua, seu Bona dea, myrteis virgibus cæsa, et de turpissimo Tullii regis ortu.

Fatetur Arnobius et materiæ, a se de vera ac falsa religione tractandæ, rationem, et susceptum christianæ religionis vindicandæ munus postulare; ut alias similes historias sacris ethnicorum mysteriis, ac festis diebus repræsentatas, prosequeretur (*Arnob.*, lib. v, pag. 168). Verum ne turpissima earum expositione ipse aliique contaminarentur, plures judicavit prudenti silentio esse prætereundas. Rhetorica igitur figura se præmittere simulat, quod breviter, satis tamen ad propositum suum enarrat, Faunam Fatuam, seu Bonam deam myrteis virgibus, teste Sexto Clodio, propterea cæsam fuisse, quia marito suo nesciente, plenam vini seriam bibisset. Cujus quidem in facti memoriam amphora vini in illius mysteriis oblecta constituitur, nec ulli fas est iis inferre verbenas.

Macrobius autem hæc paulo enodatius, non aliquo tamen sine discrimine, huncque in modum retulit (*Macrob.*, libr. 1 *Saturnal.*, cap. 12). Fauna, inquit, et Fatua a quibusdam, ac potissimum Cornelio Labæone, et in Pontificum libris eadem dicitur atque Maia, Bona dea, Ops, Terra, et Magna mater, cui

mense Maio, ipsis hujusce mensis Calendis, res divina agitur. Ab aliis tamen eadem ac Fauni filia censetur, quæ cum patris sui, a quo perditæ amabatur, voluntati obstitisset, virga myrtea ab illo verberata est. Tum ille addit : « Horum omnium hoc proferunt indicii, quod virgam myrteam in templo haberi nefas sit; quod super caput ejus extendatur vitis, qua maxime eam pater ejus decipere tentavit; quod vinum in templum ejus non suo nomine soleat inferri, sed vas in quo vinum inditum sit, mellarium nominetur, et vinum lac nuncupetur, serpentesque in templo ejus nec terrentes, nec timentes indifferenter appareant. »

Plutarchus autem quærenti cur matronæ domesticum muliebris deæ, quam Bonam appellavere, sacellum ornantes, myrtum non inserant, respondet apertam non esse illius ritus rationem; fabulæ nihilominus si qua fides habenda sit, eum morem indertum, quod Faulii (forte Fauni) cujusdam aruspicias uxorem, clam potò vino, virgis myrteis a marito cæsam fuisse existiment (*Plutarch., Quæst. Roman., tom. II, pag. 268*).

Clodius vero apud Lactantium refert Faunam Fatuam, Fauni uxorem, propterea quod ollam vini contra morem decusque regium clam ebibisset, fuisseque inebriatam, virgis myrteis usque ad mortem a viro verberatam: sed cum illum postea facti pœnitisset, nec posset uxoris ferre desiderium, divinos honores illi detulisse, et idcirco in ejus sacris obvolutam offerri vini amphoram. Plura de illa L. Giraldus et Vossius, quos adire poteris, sicuti alios a nobis paulo ante citatos (*Lactant., lib. I de fals. Relig., cap. 22, pag. 127; Girald., Hist. deor., syntagm. 4, pag. 137 et seq.; Voss., lib. I de Orig. et Progr. idolol., cap. 12; sup., cap. 11, art. 5*).

Porro autem ex hæc variorum Scriptorum narratione quivis illud intelligere poterit, quod Arnobius ethnicos irridendo prius dixerat: « Fauna Fatua, Fauni uxor, Bona dea quæ dicitur, sed in vini melior et laudabilior potu. » (*Arn., l. I, pag. 20*.) Quis ergo, his auditis, cum ipso non rideat, aut potius non deploret insanam ethnicorum temeritatem, qui tali feminæ, aliisque similibus divinitatem tribuere non dubitaverunt? Sed id alio adhuc exemplo perspicue demonstrat.

¶ Ad turpissimum siquidem Servii Tullii Romanorum regis ortum delabitur (*Arn., l. V, pag. 169*); et quamvis illum se omittere velle significet, paucis tamen verbis ea describit, quæ ad demonstrandam hujus historiæ infamiam abunde sufficiunt. At Dionysius Halicarnassense rem totam retulit, prout apud multos romanæ historiæ scriptores memoriæ tradita fuerat (*Dion. Halic., init. l. IV Antiq. Roman., p. 207*). Ovidius porro illud his, quibus utraque Arnobii, et Dionysii narratio confirmatur, versibus cecinit:

Namque pater Tulli Vulcanus, Ocresta mater,
Præsignis facie Corniculana fuit.
Hanc secum Tanaquil, sacris de more paratis,
Jussit in ornatum fundere vina focum.
Hic inter cineres obsceni forma virilis

Aut fuit, aut visa est, sed fuit illa magis.
Jussa foco captiva fovet, conceptus ab illa
Servius, a coelo semina gentis habet.
Signa dedit genitor tum, cum caput igne corusco
Contigit, inque coma flammeus arsit apex.

(*Ovid., lib. VI Fastor., § 13.*)

Quinam autem, nisi impii prorsus ac sclerati homines, hosce deos, vel potius deorum monstra, colere potuerunt? Sed hæc eorum impietas non minus manifeste patebat ex solemnibus festis et mysteriis, quæ in illorum honorem, et factorum memoriam quotannis agere consueverant, quæ jam excutienda sunt.

CAPUT XIX.

Quomodo ethnicorum mysteria et festa in deorum honorem, et rerum ab iis gestarum memoriam instituta ac celebrata falsam demonstrarent illorum divinitatem.

ARTICULUS PRIMUS.

Quam evidenter Bacchanalia, seu Omophagia, Veneris Cypriæ initia, Sabazia, Thesmophoria, Eleusinia, et Alimontia demonstrent falsos esse gentilium deos.

Non infimum inter turpissima gentilium mysteria et festa locum obtinebant immania, ut ait Arnobius, *Bacchanalia*, quæ græco nomine *Omophagia* nuncupabantur. Quanta autem, ac quam execranda turpitudine agerentur, ex his quilibet agnoscere poterit, quæ de illis in priore Apparatus nostri tomo disputavimus. Inde etiam facile intelliget hæc, quæ Auctor noster enarrat, ex Clementis Alexandrini decerpta esse libris (*Arn., l. V, pag. 169; tom. I Appar. l. III, dissert. I, cap. 9, art. I, pag. 756; Clemens Alex., Admonit. ad gent., pag. 11*).

Ex eodem proculdubio fonte illa quoque hausit, quæ de aliis Bacchanalibus, ubi Liber, seu Bacchus, a Titanibus, uti ipse alibi dixerat, ac Diodorus Siculus et Macrobius memorat, membratim sectus celebrabatur (*Arn., l. V, pag. 169, et l. I, pag. 23 et seqq.; Diodor. Sicul., l. III Biblioth., pag. 157; Macrobi., l. I in Somn. Scip., cap. 12*). De his autem Bacchanalibus et Omophagiis si plura, quam a nobis dicta sunt (*tom. I Appar., loc. cit.*), legere aliquis desiderabit, is adeat Titum Livium, Augustinum, Castellanum, ac Johannem Nicolai, et Meursium, qui de illis libros ediderunt (*Liv., l. XXXIX, § 11 et seqq.; August., l. VII de Civit., cap. 21, pag. 177; Castell., ad verb. Διονυσία*).

Quæ dehinc Auctor noster retulit de abstrusis Cypriæ Veneris initiis et sacris, eorumque conditore Cinyræ, hæc quoque ex eodem Clementis Alexandrini libro desumpta sunt. Julius autem Firmicus de his sic loquitur: « Audio Cyniram Cyprium templum amicæ meretrici donasse, ei erat Venus nomen. Initiasse etiam Cypriæ Veneri plurimos, et variis consecrationibus deputasse. Statuisset etiam, ut quicumque initiari vellet, secreto sibi Veneris tradito, assem in manu mercedis nomine deæ daret, quod secretum quale sit, omnes intelligere debemus; quia hoc ipsum propter turpitudinem explicare non possumus. Bene